
      JUDETUL OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI  
 CONSILIUL LOCAL  

 
 
 

H O T A R A R E 
Privind inregistrarea comunei Barasti in Sistemul National Electronic de Plata online a 

taxelor si impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) 
 
 
     Consiliul Local al comunei Barasti,intrunit in sedinta de lucru ordinara din data de 
11.08.2014 
      Avand in vedere: 

-    expunerea de motive a Primarului Comunei Barasti; 
-    raportul de specialitate al Compartimentului Impozite si Taxe; 
- raportul comisiei de specialitate; 
- prevederile HG nr.1235/2010 modificata prin HG 1070/2013 privind aprobarea realizarii  

Sistemului national electronic de plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar; 
prevederile Ordinului nr.168/2011 al Ministerului Comunicatiilor si Societatii Informationale 
pentru aprobarea Normelor Metodologice privind Sistemului national electronic de plata 
online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar; 

              In temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit.b si alin. 4 lit.c ,art. 39 alin 1, art.45 alin. 1 
si art. 115 alin.1, lit. b din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificările și completările ulterioare .  
 
                                                             H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 
              Articolul  1. - Se aproba inregistrarea Comunei Barasti in Sistemul National 

Electronic de Plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar(SNEP). 
              Articolul  2.  -   Se aproba suportarea comisionului perceput de furnizorul de 
servicii selectat,de catre contribuabil. 
              Articolul 3 - Cu aducere la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Impozite si Taxe Locale. 
              Articolul  4. - Prezenta hotărâre se aduce la cunostinta publică,respectiv se 

comunica Primarului comunei Bărăști,celor nominalizati cu ducerea la îndeplinire si se 
comunica Institutiei Prefectului Judetului Olt in vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate. 
 
 

              PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 
                       MARIEAN  VIȘAN                                          SECRETAR 
                                                                                                        GR.BULIGA. 
 

 
 
 
 
Nr. 36  din  11 August  2014. 


